
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 6 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  96  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  18/09/2020     ORE    11:00 

 
 

 
OGGETTO:  DGR N. 600/2020 E DGR N. 712/2020 - APPROVAZIONE AVVISO 

PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ 
SPORTIVE DI BAMBINI/E E RAGAZZI/E DA 6 A 16 ANNI O FINO A 
26 ANNI SE DISABILI - PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemilaventi il giorno diciotto del  mese di Settembre alle ore 11:00 nella sede 
comunale, in presenza, nel rigoroso rispetto dei provvedimenti e delle disposizioni 
contenenti le misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco, Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n. 1 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Comunale, Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco, Giancarlo Contini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 6 

OGGETTO: DGR N. 600/2020 E DGR N. 712/2020 - APPROVAZIONE AVVISO PER 

L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ SPORTIVE DI BAMBINI/E 

E RAGAZZI/E DA 6 A 16 ANNI O FINO A 26 ANNI SE DISABILI - PROVVEDIMENTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la L.R. n. 8/2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie 

e sportive” ed in particolare art. 5 c. 3 il quale dispone che “per interventi urgenti o iniziative 

specifiche legate a eventi sportivi di particolare rilievo, sopraggiunti successivamente 

all’adozione del Piano triennale dello sport, la Giunta regionale, sentita la commissione 

assembleare competente, può procedere, nell’ambito delle proprie funzioni a concedere specifici 

contributi”; 

  

RICHIAMATE altresì: 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 600 del 03/06/2020 avente ad oggetto “L.R. n. 8/2017, 

art. 5, comma 3 - interventi urgenti nel settore sportivo – criteri per il trasferimento alla Città 

Metropolitana di Bologna, alle Unioni di Comuni e ai Comuni delle risorse finanziarie per 

sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare l'aumento della sedentarietà determinato 

dall'emergenza Covid-19”, con cui la Regione Emilia Romagna intende offrire un sostegno 

finanziario alle famiglie in condizioni di disagio economico, per consentire la prosecuzione 

dell'attività sportiva da parte dei loro figli;  

 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 712 del 22/06/2020 avente ad oggetto “Emergenza 

Covid19 – modifiche e integrazioni alla Delibera di Giunta Regionale n. 600/2020 – voucher 

sport – ulteriore intervento a sostegno delle famiglie numerose con quattro o più figli”, con cui 

la Regione Emilia Romagna intende realizzare un ulteriore intervento economico a sostegno 

delle famiglie numerose, con quattro o più figli, che in questa fase di emergenza e anche all'atto 

della ripartenza di corsi, attività e campionati sportivi, possono trovarsi in condizioni molto 

critiche da punto di vista della gestione dei budget familiari;  

 

PRECISATO che la Regione Emilia Romagna mediante i suddetti atti deliberativi, con l’intento di 

mantenere il più possibile il tasso di attività sportiva nella fascia giovanile, ha stanziato risorse 

finanziarie per complessivi € 3.300.000,00 da trasferire agli Enti locali interessati (Città 

Metropolitana di Bologna, Unioni di Comuni, Comuni), per l'erogazione di voucher finalizzati a 

sostenere economicamente le famiglie che intendono far proseguire ai propri figli l'attività sportiva 

e i cui criteri di ripartizione delle risorse da trasferire, la tipologia dei voucher, le modalità per 

l'accredito dei beneficiari sono stabilite nell'Allegato 1) della delibera n. 600 ed integrati 

successivamente dalla delibera n. 712; 

 

DATO ATTO che: 

 

- il Comune di Busseto con PEC del 12/06/2020 prot. 6125 ha manifestato alla Regione Emilia 

Romagna il proprio interesse in relazione al trasferimento delle risorse finanziarie per sostenere, 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 6 

in forma di voucher per le famiglie, la pratica motoria e sportiva, così come previsto nella DGR 

600/2020; 

- la Giunta Regionale con proprio atto deliberativo n. 894 del 20/07/2020 avente per oggetto: 

“Delibera di Giunta Regionale n. 600/2020- Delibera di Giunta Regionale n. 712/2020 – 

Trasferimento agli Enti Locali di risorse finanziarie per sostenere la pratica motoria e sportiva e 

contrastare l’aumento della sedentarietà determinato dall’emergenza Covid-19” ha elaborato e 

approvato l’elenco dei soggetti (Comuni e Unioni di Comuni) beneficiari del trasferimento delle 

risorse regionali assegnando al Comune di Busseto la somma complessiva di € 4.950,00 e 

precisamente: 

o € 4.500,00 per n. 30 voucher di cui alla DGR 600 

o €    450,00 per n. 3 voucher famiglie numerose di cui alla DGR 712; 

 

PRESO ATTO dei requisiti stabiliti dalle suddette deliberazioni della Regione Emilia Romagna, 

che di seguito sinteticamente si riportano: 

 Destinatari  

Famiglie, residenti nel Comune di riferimento, con bambini/ragazzi di età compresa tra i 6 e i 16 

anni o con bambini/ragazzi con disabilità di età compresa tra i 6 e i 26 anni; 

 Requisiti per beneficiare del voucher  

1) Nuclei familiari fino a tre figli in classe ISEE da € 3.000,00 a € 17.000,00; 

2) Nuclei familiari con quattro o più figli in classe ISEE da € 3.000,00 a € 28.000,00; 

3) Iscrizione per l’anno sportivo 2020/2021 di uno o più figli ad una associazione o società 

sportiva dilettantistica iscritta al Registro CONI e al Registro Parallelo CIP per la 

partecipazione ai campionati organizzati dalle rispettive Federazioni o Enti di promozione 

sportiva riconosciuti dal CONI o ai corsi e alle attività sportive organizzate dalle stesse 

associazioni e società sportive risultanti dai Registri CONI e CIP ai sensi della Delibera del 

CONI 1574/2017, articolo 3, lettera e);  

  

 Valore del voucher  

Ciascun nucleo familiare può beneficiare di un voucher del valore pari a: 

a) € 150,00 per un figlio che pratica attività sportiva; 

b) € 200,00 complessivamente per due figli che praticano attività sportiva; 

c) € 250,00 complessivamente per tre figli che praticano attività sportiva; 

d) nel caso in cui il nucleo familiare sia costituito da quattro o più figli che praticano attività 

sportiva, può beneficiare di un voucher del valore di € 250,00 complessivamente per i primi 

tre figli oltre ad € 150,00 per ciascun figlio dal quarto in poi; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere, con il presente atto, nel rispetto dei requisiti minimi dettati 

dalla Regione, all’approvazione dello schema di Avviso per la formazione di una graduatoria per 

l'assegnazione di un voucher a copertura dei costi di iscrizione a corsi, attività e campionati sportivi 

organizzati da associazioni e società sportive per bambine/i ragazze/i da 6 a 16 anni o fino a 26 anni 

se disabili e all’approvazione dello schema di domanda per la richiesta del voucher in oggetto, 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 6 

 

DATO ATTO che dopo aver raccolto le domande, il Comune di Busseto valuterà la loro 

ammissibilità ed elaborerà una graduatoria dei nuclei familiari individuati come possibili beneficiari 

del voucher, secondo l'indicatore ISEE in ordine crescente e fino ad esaurimento del budget 

assegnato dalla Regione, riservando almeno il 10 % dei voucher disponibili ai nuclei familiari con 

figli disabili; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 

del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B), della L. n.  213/2012, i 

seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo, Dr.ssa Roberta 

Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 
  

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, lo schema di Avviso per la 

formazione di una graduatoria per l'assegnazione di un voucher a copertura dei costi di 

iscrizione a corsi, attività e campionati sportivi organizzati da associazioni e società sportive per 

bambine/i ragazze/i da 6 a 16 anni o fino a 26 anni se disabili e lo schema di domanda per la 

richiesta del voucher in oggetto, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 

- “All. A”; 

 

2) DI DARE ATTO che a seguito di conclusione dell’istruttoria delle domande pervenute, si 

provvederà ad effettuare apposita variazione di bilancio ai fini di introitare il contributo 

regionale e di erogarlo agli assegnatari del beneficio; 

 

3) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Area Servizi alla Persona porrà in essere ogni 

successivo atto connesso con la procedura in parola per l’attuazione di quanto disposto con il 

presente provvedimento; 

 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s.m. il responsabile del procedimento 

in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di pubblicizzare ed avviare il 

procedimento amministrativo per l’assegnazione dei voucher, con separata votazione, con voti 

unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 6 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s. m. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 6 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario Comunale  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
DGR N. 600/2020 E DGR N. 712/2020 - APPROVAZIONE AVVISO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ SPORTIVE DI 
BAMBINI/E E RAGAZZI/E DA 6 A 16 ANNI O FINO A 26 ANNI SE DISABILI - 
PROVVEDIMENTI. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 17/09/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
DGR N. 600/2020 E DGR N. 712/2020 - APPROVAZIONE AVVISO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ SPORTIVE DI 
BAMBINI/E E RAGAZZI/E DA 6 A 16 ANNI O FINO A 26 ANNI SE DISABILI - 
PROVVEDIMENTI. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 
  
 
Busseto, lì 18/09/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 96 

DEL 18/09/2020 

OGGETTO: DGR N. 600/2020 E DGR N. 712/2020 - APPROVAZIONE AVVISO PER 

L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ SPORTIVE DI 

BAMBINI/E E RAGAZZI/E DA 6 A 16 ANNI O FINO A 26 ANNI SE DISABILI - 

PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

▪ viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

23/09/2020 al 08/10/2020  

 

 

Busseto lì  23/09/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 MACCHIDANI STEFANIA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 
COMUNE DI BUSSETO - Assessorato allo Sport  

   Ufficio Servizi alla Persona 
 

Avviso per la formazione di una graduatoria per l'a ssegnazione di un voucher a 
copertura dei costi di iscrizione a corsi, attività  e campionati sportivi organizzati da 
associazioni e società sportive per bambine/i ragaz ze/i da 6 a 16 anni o fino a 26 
anni se disabili. 
 
Premesse 
Con la Delibera di Giunta Regionale n. 600 del 03/06/2020 avente ad oggetto “L.R. n. 
8/2017, art. 5, comma 3 - interventi urgenti nel settore sportivo – criteri per il trasferimento 
alla Città Metropolitana di Bologna, alle Unioni di Comuni e ai Comuni delle risorse 
finanziarie per sostenere la pratica motoria e sportiva e contrastare l'aumento della 
sedentarietà determinato dall'emergenza Covid-19” la Regione Emilia Romagna intende 
offrire un sostegno finanziario alle famiglie in condizioni di disagio economico, per 
consentire la prosecuzione dell'attività sportiva da parte dei loro figli.  
 
Con la Delibera di Giunta Regionale n. 712 del 22/06/2020 avente ad oggetto “Emergenza 
Covid19 – modifiche e integrazioni alla Delibera di Giunta Regionale n. 600/2020 – 
voucher sport – ulteriore intervento a sostegno delle famiglie numerose con quattro o più 
figli” la Regione Emilia Romagna intende realizzare un ulteriore intervento economico a 
sostegno delle famiglie numerose, con quattro o più figli, che in questa fase di emergenza 
e anche all'atto della ripartenza di corsi, attività e campionati sportivi, possono trovarsi in 
condizioni molto critiche da punto di vista della gestione dei budget familiari.  
 
Destinatari   
Famiglie, residenti nel Comune di Busseto, con bambini/ragazzi di età compresa tra i 6 e i 
16 anni o con bambini/ragazzi con disabilità di età compresa tra i 6 e i 26 anni.  
 
Valore del voucher e periodo di riferimento   
Il voucher è concesso al nucleo familiare per l'iscrizione dei figli ai corsi, attività e 
campionati di associazioni e società sportive dilettantistiche iscritte al Registro CONI o al 
Registro parallelo CIP, per l'anno sportivo 2020/2021. 
 
VALORE del voucher: 
• il nucleo familiare con un figlio iscritto alle attività sportive può beneficiare di un 

voucher di € 150,00;  
• per il nucleo familiare con due figli iscritti, il valore del voucher è pari 

complessivamente ad € 200,00;  
• per il nucleo familiare con tre figli iscritti, il valore del voucher è pari complessivamente 

ad € 250,00;  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



• per il nucleo familiare con quattro o più figli, il valore del voucher è di complessivi € 
250,00 per i primi tre figli iscritti oltre ad € 150,00 per ciascuno dal quarto figlio iscritto 
in poi. 

  
Le risorse assegnate al Comune di Busseto dalla DGR n. 894/2020 sono pari ad € 
4.500,00 cui si aggiungono € 450,00 quale risorsa aggiuntiva a sostegno delle famiglie 
numerose, con quattro o più figli iscritti alle attività sportive.  
 
Requisiti per beneficiare del voucher   
• Residenza nel Comune di Busseto;  
• Età del/dei figlio/i compresa tra i 6 anni e i 16 anni (nati dal 2004 al 2014), oppure 
compresa tra i 6 anni e i 26 anni se disabili (nati dal 1994 al 2004);  
•  Nuclei familiari fino a tre figli in classe ISEE da € 3.000,00 a € 17.000,00; 
 • Nuclei familiari con quattro o più figli in classe ISEE da € 3.000,00 a € 28.000,00;  
• Iscrizione per l’anno sportivo 2020/2021 ad una associazione o società sportiva 
dilettantistica iscritta al Registro CONI o al Registro Parallelo CIP per la partecipazione ai 
campionati organizzati dalle rispettive Federazioni o Enti di promozione sportiva 
riconosciuti dal CONI o ai corsi e alle attività sportive organizzate dalle stesse associazioni 
e società sportive risultanti dai Registri CONI o CIP ai sensi della Delibera del CN del 
CONI 1574/2017, articolo 3, lettera e);  
 
Termini e modalità di presentazione delle domande   
I nuclei familiari interessati dovranno presentare la domanda utilizzando il modulo allegato 
al presente avviso, compilarlo in ogni sua parte, ed inviarlo successivamente all'indirizzo 
borlenghi@comune.busseto.pr.it oppure consegnarlo all’Ufficio Servizi Scolastici del 
Comune di Busseto previo appuntamento, allegando copia di un documento identità di chi 
sottoscrive la domanda (soggetto che esercita la potestà genitoriale o la tutela legale)  
 

entro le ore 12.00 del giorno 20/10/2020 
 

Alla domanda dovranno essere allegati: 
• la documentazione di iscrizione ai corsi, attività e campionati sportivi rilasciata dalle 
singole associazioni e/o società sportive dilettantistiche;  
• la ricevuta del pagamento, che dovrà riportare il costo totale dell'iscrizione, al lordo del 
voucher;  
• in caso di figli disabili, la documentazione sanitaria attestante la disabilità. 
 
Procedura per l’ammissione al voucher   
Dopo aver raccolto le domande, il Comune di Busseto valuterà la loro ammissibilità e in 
seguito elaborerà una graduatoria dei nuclei familiari individuati come possibili beneficiari 
del voucher, secondo l'indicatore ISEE, in ordine crescente e fino ad esaurimento del 
budget. Ai nuclei familiari con figli disabili, la cui disabilità sia riconosciuta e comprovata da 
idonea documentazione sanitaria, verrà riservato almeno il 10% dei voucher disponibili.  
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



Modalità di erogazione del voucher   
Il Comune di Busseto liquiderà direttamente alla famiglia il voucher assegnato secondo 
quanto già indicato al paragrafo “Valore del voucher e periodo di riferimento”, dopo aver 
verificato:  
• la documentazione di iscrizione ai corsi, attività e campionati sportivi rilasciata dalle 
singole associazioni e/o società sportive dilettantistiche;  
• la ricevuta del pagamento, che dovrà riportare il costo totale dell'iscrizione, al lordo del 
voucher;  
• in caso di figli disabili, la documentazione sanitaria attestante la disabilità.  
 
L'importo del voucher da erogare non potrà essere superiore alla spesa sostenuta per 
l'iscrizione. 
 
Tutela della Privacy   
I dati forniti verranno trattati, ai sensi del Regolamento Europeo n°679/2016 e ss.mm.ii. 
esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento delle procedure relative al 
presente avviso. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria e il loro trattamento avverrà 
mediante strumenti anche informatici idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza. 
All’interessato sono riconosciuti i diritti di cui all’art. 10 del Regolamento Europeo 
n°679/2016 
 
PER INFORMAZIONI  
Per ulteriori informazioni è possibile contattare l’Ufficio Servizi scolastici, tel.0524 931714 
oppure inviare una mail ai seguenti indirizzi: curtarelli@comune.busseto.pr.it oppure 
borlenghi@comune.busseto.pr.it  
 
Responsabile di procedimento : Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dei Servizi 
alla Persona, Responsabile trattamento dati di cui al Regolamento Europeo n°679/2016. 
 
Si allega modulo di domanda Allegato  A1). 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli



 

 
COMUNE DI BUSSETO - Assessorato allo Sport  

   Ufficio Servizi alla Persona 
 
 

 MODULO DI DOMANDA  

RICHIESTA DI VOUCHER SPORT PER MINORI DAI 6 AI 16 ANNI  

O 26 ANNI SE DISABILI– ANNO SPORTIVO 2020/2021. 

 
 

Il/La sottoscritto/a  _____________________________________________________ 

nato a ______________________________________________ il _______________ 

residente a _____________________in via_____________________________ n.___  

codice fiscale _________________________________________________________ 

tel. _________________________________________________________________  

e-mail (necessaria) _____________________________________________________ 

in qualità di genitore o tutore 

 
CHIEDE 

 
l’assegnazione di un voucher per l’attività sportiva del/della:  

minore _______________________________________   nato/a il _______________ 

residente a Busseto in via _______________________________________________ 

codice fiscale _________________________________________________________ 

che presenta disabilità       �  SI      �  NO  

il quale frequenterà durante l’anno sportivo 2020/2021 corso, attività e/o campionato 

sportivo organizzato da associazioni e società sportive dilettantistiche iscritte al 

Registro CONI o al Registro Parallelo CIP, e precisamente la seguente Associazione o 

Società sportiva ______________________________________________ 

per la pratica della seguente attività _______________________________________ 

che comporta la spesa complessiva annua pari ad € ___________________________ 

 

DICHIARA 

 

� che il proprio nucleo familiare comprende n. _____ figli; 
 
� che il valore dell’indicatore ISEE in corso di validità del proprio nucleo familiare è 

pari a € ___________________________; 
 
� di aver preso visione di tutte le norme e condizioni stabilite nel relativo Avviso 

nonché dell’Informativa sul trattamento dei dati personali. 
 

N.B. – ISEE 

• Non occorre allegare l’attestazione ISEE in quanto il Comune di Busseto acquisirà il 
documento direttamente dal portale INPS. 

• L’ISEE ordinario o minorenni deve essere stato emesso durante l’anno 2020. 
• Non saranno accettati ISEE che rechino in calce la dicitura “OMISSIONI” o 

“DIFFORMITA’”. 

 
  C

O
PI

A
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I 
O

R
IG

IN
A

L
E

 D
IG

IT
A

L
E

 -
 D

el
ib

er
a 

di
 G

iu
nt

a 
N

° 
96

 d
el

 1
8/

09
/2

02
0.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I,
 E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
23

/0
9/

20
20

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
G

en
er

al
e 

D
ot

t.s
sa

 R
ob

er
ta

 G
ra

ne
lli



ALLEGA 

 

�   la documentazione di iscrizione ai corsi, attività e campionati sportivi rilasciata 

dalle singole associazioni e/o società sportive dilettantistiche; 
 

�  ricevuta di pagamento della quota di iscrizione rilasciata dall’associazione e/o 

società sportiva dilettantistica; 
 

�   eventuale documentazione sanitaria attestante la disabilità; 

 

�   fotocopia del proprio IBAN sul quale il Comune di Busseto accrediterà il valore del 

voucher; 
 

�   fotocopia in carta semplice di documento di identità del richiedente in corso di 

validità. Se cittadino extracomunitario, copia non autenticata del permesso di soggiorno o 
della carta di soggiorno di chi sottoscrive la domanda.  
 
 
Data  __________________ 
 
 
 

Firma leggibile 
 
      ______________________ 

  
 

 
 
 

 
MODULO da inviare via mail all’indirizzo borlenghi@comune.busseto.pr.it   

oppure consegnare all’Ufficio Servizi Scolastici del Comune di Busseto  
previo appuntamento al n. 0524 931714,  

 
ENTRO E NON OLTRE le ore 12.00 del giorno MARTEDI’ 20 OTTOBRE 2020. 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

96
 d

el
 1

8/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

9/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

G
en

er
al

e 
D

ot
t.s

sa
 R

ob
er

ta
 G

ra
ne

lli


